

Số: /KH - UBND

Bạch Đằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Đằng

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SYT ngày 13/02/2026 của Sở Y tế về việc chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ về chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người lao động trên địa bàn phường.
- Tăng cường phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, kiểm soát các yếu tố nguy hại tại nơi làm việc theo phân cấp quản lý.
- Đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa UBND phường, Trạm Y tế phường, tổ dân phố và các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sử dụng lao động.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng các quy định pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động.
- Bố trí nguồn lực hợp lý, tăng cường giám sát, kiểm tra đồng thời báo cáo đầy đủ, đúng hạn.
- Gắn nhiệm vụ y tế lao động với hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại Trạm Y tế phường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

- Trạm Y tế phường chủ động xây dựng Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026, chủ động báo cáo UBND phường phê duyệt.
- Dự trù kinh phí thực hiện, đề xuất cấp trên hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác quan trắc, kiểm tra sức khỏe nghề nghiệp.
- Kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sử dụng lao động, cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về vệ sinh lao động.

2. Công tác tuyên truyền và truyền thông pháp luật

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc phường, các đoàn thể (Công an, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) và các cơ quan truyền thông địa phương tổ chức tuyên truyền quy định pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Lòng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp tổ dân phố, sử dụng loa truyền thanh, pano, áp phích thông tin trên các trang mạng xã hội của phường.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2026*”.

3. Khám sức khỏe, phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, Trung tâm Y tế khu vực tổ chức điều tra, thống kê các cơ sở lao động và yếu tố có hại trong môi trường làm việc.
- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, đặc biệt các nhóm ngành nghề có nguy cơ cao.
- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sử dụng lao động lập hồ sơ quản lý sức khỏe người lao động theo đúng quy định.
- Tăng cường tư vấn sức khỏe, hướng dẫn phòng tránh bệnh nghề nghiệp.

4. Giám sát, hỗ trợ kỹ thuật và công tác quản lý

- Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động tại các cơ sở trên địa bàn; hỗ trợ cơ sở lao động biện pháp kỹ thuật, hồ sơ pháp lý, quy trình vệ sinh, quy trình an toàn lao động.
- Tích cực triển khai việc lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động không có hợp đồng lao động vào chăm sóc sức khỏe ban đầu tại Trạm Y tế phường.

5. Hoạt động thống kê, báo cáo

- Trạm Y tế phường định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố về công tác y tế lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp theo quy định.
- Báo cáo đột xuất khi có các sự kiện liên quan tai nạn lao động, yếu tố nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND phường ban hành và triển khai kế hoạch; phối hợp Trạm Y tế tổ chức thực hiện, đôn đốc, giám sát các cơ sở lao động trong việc tuân thủ quy định về vệ sinh lao động và chăm sóc sức khỏe người lao động.
- Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện của phường và tại tổ dân phố, thống kê, cập nhật số liệu về cơ sở lao động, tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Trạm y tế phường.

- Tổ chức tuyên truyền, khám sức khỏe định kỳ, giám sát các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sử dụng lao động.
- Định kỳ tham gia tập huấn chuyên môn do cấp trên tổ chức.

3. Công an phường

Phối hợp cung cấp thông tin về cơ sở lao động, môi trường làm việc, đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức kiểm tra, khảo sát.

4. Các đoàn thể phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, hộ gia đình, người lao động.
- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn sức khỏe định kỳ.

5. Các Tổ dân phố

- Điều tra, tổng hợp nhóm lao động tự do, người lao động có nguy cơ.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, khám sức khỏe lưu động.

6. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định về vệ sinh lao động và sức khỏe nghề nghiệp.
- Phối hợp trong công tác khám sức khỏe, điều tra môi trường lao động, báo cáo tai nạn lao động.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng từ nguồn ngân sách phường, nguồn hỗ trợ của ngành y tế, đóng góp của cơ sở lao động và các nguồn hợp pháp khác.
- Trạm Y tế phường lập dự toán chi tiết trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

UBND phường Bạch Đằng yêu cầu Trạm Y tế phường, các đoàn thể, tổ dân phố và các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (*qua Phòng Văn hoá - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (*để b/c*);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND;
- Trạm Y tế phường;
- Công an phường;
- Các DN trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thanh